<sup>12</sup> Matth. v, 39; Luc. vi, 29. <sup>13</sup> Gen. iv, 26. <sup>14</sup> Jerem. ii, 10-13. <sup>15</sup> Ibid., 28, 29.

εάλιν λατρείας αναποσημαίνεσθαι τοῖς βρέφεισι τὰ γνωρίσματα, τὴν ἐν ὀνόματι περιτομῆν, καὶ τὰς ἐπὶ τούτων θυσιάς, ἀνάθημα τοῖς ἀκαθάρτοις δαίμοσι τὰ ἐκ τῶν ἡγιασμένων ἀπεφέροντο λαῶν. Καὶ τοῦτο, οἶμαι, ἐστὶ τὸ διὰ φωνῆς προφήτου περὶ αὐτῶν εἰρημένον· « Ὅτι τέκνα ἀλλότρια ἐγεννήθησαν αὐτοῖς. » Συναφεῖα τοιγαροῦν τῇ πρὸς τὸ χεῖρον καταφθαρμένου λοιπὸν τοῦ ἀγίου γένους, καὶ ὅσον ἤκεν εἰς ποιότητα καὶ διαφορὰν γνώμης τε καὶ τρόπου, καὶ μὴν καὶ ἐθῶν συνενηγεμένων εἰς ἓν τοῦ τε Ἰσραὴλ, καὶ τῶν ἐθνῶν δλεθρον ἀπάντων τῶν θυτων ἐπὶ τῆς γῆς ὁ τῶν ὀλων δημιουργὸς εἰκότως καταψηφίζετο. Ἡμερότητι δὲ τῇ ἐμφύτῳ νικώμενος, οὐκ ἰσοπαλῆ ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῶν ἐποιεῖτο τὴν ὀργήν. Ἴνα δὲ μὴ εἰς ἅπαν καταφθειρηταὶ τὸ ἐπὶ γῆς γένος, τὴν ὡς ἐν πίστει δικαίωσιν, καὶ τὴν δι' ὕδατος ἔφεσιν προανέδειξε διὰ Νῶε. Ταύτητοι γέγονεν ἀνθρωπος, « καὶ τοῖς ἀνθρώποις συναναστράφη ὁ Μονογενὴς, » κατὰ τὸ γεγραμμένον· ὁ ἀληθέστερος Νῶε· καὶ δὴ καὶ ὡς ἐν τύπῳ τῆς ἐν ἀρχαῖς ἐκείνης καὶ διαδοχτοῦ κιβωτοῦ, μονοουχὶ καὶ ἐπήφατο τὴν Ἐκκλησίαν· εἰς ἣν οἱ εἰσπεπηδῆκότες, τὸν ἐπληρημένον τῷ λότῳ διαδιδράσκουσιν δλεθρον. Οὕτω καὶ ὁ θεσπέσιος Παῦλος τὸ ἐπὶ τῇ κιβωτῷ μυστήριον διερμηνεύει λέγων· « Πίστει χρηματισθεὶς Νῶε, κατεσκεύασε κιβωτὸν εἰς σωτηρίαν τοῦ οἴκου αὐτοῦ. » Εἰς ἣν, ὡσπερ καὶ Πέτρος φησὶν, « ὀλίγαι, τουτέστιν, ὀκτὼ ψυχαί, διεσώθησαν δι' ὕδατος. » Ὁ καὶ ἀντίτυπον ἡμᾶς νῦν σώζει βάπτισμα, « οὐ σαρκὸς ἀπόψεις ῥύπου, ἀλλὰ συνειδήσεως ἀγαθῆς ἐπερώτημα εἰς Θεόν. » Τίνα δὲ οὖν ἄρα τρόπον ἢ κιβωτὸν διεπήγνυτο; « Τριακοσίων πήχων, » φησὶ, « ποιήσεις τὸ μήκος τῆς κιβωτοῦ, καὶ εὖρος πεντήκοντα· ὕψος δὲ τριάκοντα. Ἐπισυνάγων ποιήσεις τὴν κιβωτὸν, καὶ εἰς πῆχυν συντελέσεις αὐτὴν ἀνωθεν. » Ὅτι δὲ τὸ Χριστοῦ μυστήριον ὑποσημήνειεν ἂν, εἰ καὶ λίαν ἀμυδρῶς, ἢ τοιαύτε κατασκευὴ, παντὶ τῷ σαφὲς ἂν γένοιτο καὶ μάλα βραδύως, τοῦ θεσπέσιου Παύλου γράφοντος τοῖς ἐν πίστει δεικναιωμένοις, ὡς ἀδίαλειπτον περὶ αὐτῶν ποιοῖτο τὴν προσευχὴν· « Ἴνα ἐξισχύσῃ καταλαβέσθαι σὺν πᾶσι τοῖς ἀγίοις, τὴν τὸ πλάτος, καὶ μήκος, τῆς γνώσεως ἀγάπην τοῦ Χριστοῦ.

pertinentia fieri: donarium immundis dæmonibus ex sanctificatis populis deferebant. Atque hoc est, ut arbitror, per vocem prophetæ de ipsis dictum: « Quia filii alieni nati sunt ipsis 14. » Corrupto enim deinceps sancto genere ob conjunctionem cum malo, cumque jam qui antea animo ac moribus dissidebant, in unam contuissent, merito totius universi opifex, Israelis simul et gentium, omniumque qui in terris erant, interneccionem parabat. At vero innata sibi benignitate victus, non pari ira, quam peccata eorum merebantur, in eos invecctas est. Ne vero universum mortalium genus interiret, justificationem per fidem, remissionemque per aquam præmonstravit per Noe. Idcirco factus est homo, « et cum hominibus conversatus 17 Unigenitus. » sicut scriptum est; verus ille Noe, et quidem veluti in typo veteris illius ac celeberrimæ arcæ Ecclesiam exstruxit, quam qui ingressi essent, imminentem orbi interitum evitarent. Ita etiam divinus Paulus mysterium de arca explicat, dicens: « Fide Noe responso accepto aptavit arcam in salutem domus suæ 18. » In qua, ut alibi Petrus etiam ait, « paucæ, hoc est, octo animæ salvatæ sunt per aquam: » cujus effigies baptismus etiam nunc nos salvat, « non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum 19. » Quonam igitur modo arca exstructa est? « Trecentorum cubitorum, » inquit, « facies longitudinem arcæ; et latitudinem quinquaginta; altitudinem vero triginta. Colligens facies arcam, et in cubitum consummabis eam desuper 20. » Quod vero ejusmodi arcæ fabricatio Christi mysterium significet, facile cuivis manifestum fuerit, Paulo ita scribente ad eos qui per fidem justificati erant, pro quibus indesinenter se orare dicit, « ut possint comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum; 21 scire etiam præminentem scientiæ charitatem Christi 21. »

καὶ ὕψος, καὶ βάθος, γινῶναι τε τὴν ὑπερβάλλουσαν

ς. Τίς οὖν ἄρα ἐστὶ τῶν τῆς κιβωτοῦ μέτρων ὁ λόγος; Τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσιῶς Τριάδος, ὁρθῆ καὶ ἀπεξεστῆμένη δὴλωσις, καὶ τῆς μιᾶς Θεότητος τὸ ἀρτιῶς ἔχον, καὶ τὸ εἰς πᾶν ὀτιοῦν παντέλειον. Τοῦτο γὰρ ἡμῖν ὡς ἐν γε ἦη τοῖς προκειμένοις ἀριθμοῖς ὑποδηλούμενον κατέδειξε τις ἂν, ἐκεῖνο διενθυμούμενος· ὡς ἐστὶν ἔθος τῇ θεοπνεύστῳ Γραφῇ, τοὺς τὴν ἀνόπιν ἔχοντας ἀνακύκλῃσιν ἀριθμοῦς, τελειότητος ποιεῖσθαι σύμβολον. Οἷον δὲ δὴ τί φημι· ἀρχομένη γὰρ ἐκ πρώτης ἡ ἐξέδομάς, ἐν Σαββάτῳ διαπεραίνεται κατὰ τὴν ἐξέδομην. Εἶτα πάλιν ἀριθμούμεν τὴν ἐφεξῆς ἀπὸ πρώτης ἀρχόμενοι μέχρι πάλιν ἐξέδομης. Ὅμοιος εἰς ἀριθμὸν ἰόντες τὸν δέκα, πάλιν ἐκ πρώτης τῆς ἐφεξῆς δεκάδος ἀρχόμεθα· κατὰ τὸν ἴσον δὲ τοῦτον τρόπον τε καὶ λόγον, συγκαίεται; καὶ ὁ τέλειος ἐκ τελείου ἀριθμοῦς,

D 6. Quonam igitur est mensurarum arca: ratio? Sanctæ et consubstantialis Trinitatis recta pulcherrimaque significatio, uniusque Deitatis, quæ integre se habet, omnibusque modis perfectissima est. Hoc enim nobis in his propositis numeris significari aperte intelliget, qui consideraverit, sacræ Scripturæ familiare esse, eos numeros qui in se revolvuntur, perfectionis symbolum statuere. Exempli gratia: septenarius numerus a primo incipiens, in Sabbato absolvitur ad septimum diem. Deinde rursus reliquos computamus a primo incipientes, ad septimum usque rursus. Similiter ad denarium numerum progressi, rursus sequentem decadem a primo incipimus, atque eadem plane ratione etiam perfectus ex perfectis numerus constituetur: hoc est, centum ex

16 Psal. xviii, 46. 17 Baruch. iii, 38. 18 Hebr. xi, 7. 19 I Petr. iii, 20, 21. 20 Gen. vi, 15, 16. 21 Ephes. iii, 18.

decem denariis, rursus ad unitatem revolutionem habens. Quod igitur dixi, in sacris Litteris perfectionis symbolum est, omnis numerus in caput quodammodo rediens, postquam ad convenientem ipsi et præfinitum terminum pervenerit. Vide itaque sanctæ Trinitatis omnimodam perfectionem, veluti in tribus cubitorum centuriis significatam. Hæc enim est arcæ longitudo. Quod vero sit, ut ita dicamus, perfectio perfectionum Deitas in unitate, declarat latitudo, quinquaginta cubitis constans, hoc est, veluti in septem septenariis adjuncta ipsis etiam unitate; ideo quod una sit Deitatis natura. Ipsa vero etiam altitudo, non alium nobis quam hunc sensum gignit. Terminatur enim in tertiam cubitorum decadem. In unum vero rursus summum desinit. « Triginta enim, » inquit, « cubitorum altitudo ipsius : et in unum cubitum consummabis eam <sup>21</sup>. » Si quidem sancta Trinitas in tres hypostases, nec non propriarum personarum differentias dilatata, in unam Deitatis naturam contrahitur. Gentes enim deorum pluralitate gaudent. Nos autem Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in propriis revera hypostasibus constituentes, unitate naturæ ornare solemus; et substantiæ identitate tantum non simul erecta, in unum cubitum longam et latam, nec non altam arcam consummamus. Salvat itaque nos per **38** fidem Christus, et veluti in arcam in Ecclesiam nos inducit, in qua constituti mortis metum evademus, securi ne cum mundo condemnemur. Aderit enim nobis justus Noe, hoc est Christus. δειμα, διαδιδράσκομεν δὲ τὸ συγκατακρίνεσθαι τῷ Χριστῷ.